

Số: /KH-THPTTK

Đà Nẵng, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi thử tốt nghiệp trung học phổ thông lần 1 năm 2024

Thực hiện các công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Đà Nẵng: Công văn số 2510/SGDDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 8 năm 2023 về Lịch công tác trọng tâm Giáo dục trung học năm học 2023-2024; Công văn số 2510/SGDDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 8 năm 2023 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024; Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024, Trường trung học phổ thông (THPT) Thanh Khê xây dựng Kế hoạch Tổ chức thi thử tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Làm cơ sở để đánh giá quá trình tổ chức dạy học, ôn thi tốt nghiệp và rút kinh nghiệm trong công tác quản lý, giảng dạy, kiểm tra, đánh giá đối với học sinh khối 12.
- Giúp học sinh khối 12 làm quen, tiếp cận sớm với hình thức tham gia thi tốt nghiệp THPT, chuẩn bị dự thi tốt nghiệp THPT năm 2024.
- Việc tổ chức thi thử tốt nghiệp THPT đảm bảo nghiêm túc, trung thực, khách quan, công bằng, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian

Thời gian tổ chức thi thử tốt nghiệp THPT lần 1 năm 2023 trong 02 ngày 12/4 và 13/4/2024.

2. Đối tượng dự thi

Học sinh khối 12 năm học 2023 - 2024 đang học tại Trường THPT Thanh Khê và thí sinh tự do có nguyện vọng đăng kí thi.

III. NỘI DUNG

1. Đăng ký dự thi

Học sinh khối 12 đăng ký dự thi 04 bài thi gồm 03 bài thi độc lập (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh) và 01 bài thi tổ hợp khoa học tự nhiên (Vật lí, Hóa học, Sinh học) hoặc khoa học xã hội (Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân).

2. Bài thi

Tổ chức thi 05 bài thi, gồm: 03 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh; 01 bài thi tổ hợp khoa học tự nhiên (KHTN) gồm các môn thi thành phần

Vật lí, Hóa học, Sinh học; 01 bài thi tổ hợp khoa học xã hội (KHXH) gồm các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân.

2. Lịch thi

Đính kèm Kế hoạch này.

3. Nội dung, phạm vi kiến thức ôn thi

Nội dung, phạm vi kiến thức ôn thi nằm trong chương trình THPT hiện hành, được tính từ đầu năm học 2023 - 2024 đến trước thời gian thi 01 tuần.

4. Đề thi

a) Đề thi thử có cấu trúc tương đương với đề thi tốt nghiệp THPT năm 2023 của Bộ GDĐT.

b) Nội dung thi chủ yếu là chương trình lớp 12.

5. Hình thức thi, thời gian làm bài thi/môn thi

Các bài thi Toán, Tiếng Anh, KHTN và KHXH thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan (gọi chung là bài thi trắc nghiệm); bài thi Ngữ văn thi theo hình thức tự luận (gọi chung là bài thi tự luận), cụ thể:

Bài thi/Môn thi		Thời gian	Hình thức thi			
			Trắc nghiệm		Tự luận	
			Số câu	Điểm	Phần	Điểm
Ngữ văn		120 phút			Đọc hiểu	3,0 điểm
					Làm văn	7,0 điểm
Toán		90 phút	50 câu	10 điểm		
KHTN	Vật lí	50 phút	40 câu	10 điểm		
	Hóa học	50 phút	40 câu	10 điểm		
	Sinh học	50 phút	40 câu	10 điểm		
KHXH	Lịch sử	50 phút	40 câu	10 điểm		
	Địa lí	50 phút	40 câu	10 điểm		
	Giáo dục công dân	50 phút	40 câu	10 điểm		
Tiếng Anh		60 phút	50 câu	10 điểm		

6. Chấm thi

a) Ban Chấm thi gồm Trưởng ban, Phó Trưởng ban, Tổ trưởng và các thành viên (Theo Quyết định thành lập).

b) Tổ trưởng Tổ Chấm thi giúp Trưởng ban Chấm thi quản lí, tổ chức chấm thi và thực hiện các công việc thuộc thẩm quyền được Trưởng ban giao. Các thành viên Ban Chấm thi chấp hành sự phân công của Trưởng ban, thực hiện đúng các quy định của Quy chế thi.

c) Các bài thi trắc nghiệm Toán, Tiếng Anh, KHTN và KHXH được chấm trên máy chuyên dụng và xử lý bằng phần mềm. Thời gian chấm thi từ ngày 15/4 đến ngày 16/4/2024.

d) Chấm thi tự luận bài Ngữ văn từ ngày 15/4 đến ngày 17/4/2024.

7. Công bố kết quả thi

Nhà trường công bố kết quả thi thử tốt nghiệp THPT lần I năm 2024 sau khi hoàn thành công tác chấm thi (trước ngày 20/4/2024).

IV. THỰC HIỆN QUY CHẾ THI

Việc tổ chức thi thử lần 1, năm học 2023-2024 thực hiện theo Thông tư số 02/2024/TT-BGDĐT ngày 06/3/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Quy chế thi tốt nghiệp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 và được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 05/2021/TT-BGDĐT ngày 12/3/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

a) Ban hành các quyết định thành lập Hội đồng thi thử, các ban của Hội đồng: Ban ra đề, in sao đề; Ban coi thi, Ban làm phách, Ban thi chấm thi,...

b) Triển khai cụ thể kế hoạch thi thử đến giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh khối 12.

c) Thống kê, phân tích, đánh giá kết quả thi thử lần 1 để có giải pháp tổ chức ôn tập, dạy học và kiểm tra, đánh giá trong thời gian sắp tới.

d) Báo cáo kết quả thi thử về Sở GDĐT khi có yêu cầu.

2. Tổ chuyên môn

a) Tổ trưởng chuyên môn (đối với các tổ, nhóm có môn thi) tổ chức rà soát lại tiến độ thực hiện kế hoạch dạy học, hướng dẫn học sinh tự ôn tập để đảm bảo nội dung, phạm vi kiến thức cho học sinh tham gia thi.

b) Tổ chức nghiên cứu, phân tích, đánh giá cấu trúc đề thi tốt nghiệp THPT các năm qua và đề minh họa năm 2024 của Bộ GDĐT mới ban hành làm cơ sở cho việc ra đề, tham gia phản biện đề thi thử.

c) Sau khi có kết quả thi, các tổ chuyên môn thống kê các khoảng điểm thi của học sinh, tổ chức họp đánh giá chất lượng dạy học và có kế hoạch cải tiến trong thời gian tiếp theo.

3. Tổ Văn phòng

a) Lập dự toán kinh phí đảm bảo tổ chức thi thử.

b) Chuẩn bị cơ sở vật chất liên quan đến công tác thi: phòng thi, bàn ghế, văn phòng phẩm...

4. Giáo viên chủ nhiệm

a) Thông báo Kế hoạch thi thử của Trường đến học sinh và cha mẹ học sinh khối 12.

b) Đôn đốc, nhắc nhở, động viên học sinh tích cực ôn tập để tham gia thi có hiệu quả.

c) Phổ biến Quy chế thi đến tất cả học sinh khối 12 được biết, nhắc nhở, yêu cầu học sinh tham gia thi nghiêm túc.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thi thử tốt nghiệp THPT lần 1 năm 2024 của Trường THPT Thanh Khê, Hiệu trưởng yêu cầu tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì liên hệ trực tiếp với ông Lê Văn Huỳnh - Phó Hiệu trưởng để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (Phòng GDTrH&GDTeX);
- HT, PHT;
- Tổ trưởng CM-VP;
- GVCN khối 12;
- Website trường;
- Lưu: VT, VPLVH.

HIỆU TRƯỞNG

Võ Văn Khánh

**LỊCH THI THỬ TỐT NGHIỆP TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
LẦN 1, NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-THPTTK ngày tháng 3 năm 2024
của Trường THPT Thanh Khê)

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thi thành phần của bài thi tổ hợp		Thời gian làm bài thi	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
Thứ Sáu 12/4/2024	SÁNG	Ngữ văn		120 phút	7 giờ 30	7 giờ 35
	CHIỀU	Toán		90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30
Thứ Bảy 13/4/2024	SÁNG	Bài thi KHTN	Vật lí	50 phút	7 giờ 30	7 giờ 35
			Hóa học	50 phút	8 giờ 30	8 giờ 35
			Sinh học	50 phút	9 giờ 30	9 giờ 35
		Bài thi KHXH	Lịch sử	50 phút	7 giờ 30	7 giờ 35
			Địa lí	50 phút	8 giờ 30	8 giờ 35
			Giáo dục công dân	50 phút	9 giờ 30	9 giờ 35
	CHIỀU	Tiếng Anh		60 phút	14 giờ 20	14 giờ 30

Lưu ý:

- Thí sinh có mặt tại phòng thi vào lúc **7 giờ 00** (buổi sáng) và **13 giờ 30** (buổi chiều);
- Thí sinh mặc trang phục như đi học;
- Các thông tin về kỳ thi được dán ở bảng thông báo và gửi qua nhóm giáo viên chủ nhiệm lớp 12.